

Số: 264/KH-BCĐ

Lạng Sơn, ngày 09 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

4723 Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng  
H E “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2020  
20

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-BCĐ, ngày 08/4/2020 của Ban Chỉ đạo 138/CP về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2020. Căn cứ tính chất, đặc điểm tình hình địa bàn, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai quyết liệt, sâu rộng các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về phòng, chống mua bán người góp phần làm giảm nguy cơ, tội phạm liên quan đến mua bán người và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập cộng đồng.

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hoàn thiện pháp luật theo Kiến nghị số 1526/KN-UBTP14, ngày 28/9/2018 của Ủy ban Tư pháp Quốc hội về thực hiện pháp luật phòng, chống mua bán người, Công văn số 65/UBND-NC, ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội về thực hiện pháp luật về phòng, chống mua bán người; rà soát, nghiên cứu sơ kết việc thực hiện các văn bản, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống mua bán người, nhất là liên quan tới công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mua bán người phù hợp với đặc điểm, tình hình, phong tục tập quán của từng địa phương, vùng miền, chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự hoặc có nguy cơ cao bị mua bán.



2. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi, vùng miền và tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội. Tiếp tục tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, trao đổi, tư vấn, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề... để tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người và các vấn đề khác có liên quan. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình phòng ngừa mua bán người hoạt động hiệu quả.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông phòng, chống mua bán người đến từng địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; chú trọng tuyên truyền về các dấu hiệu vi phạm, hình thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, các phương thức phòng, chống tội phạm mua bán người. Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền về phòng, chống mua bán người; tuyên truyền về đường dây nóng phòng, chống mua bán người (qua Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111, do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý). Tuyên truyền, định hướng người sử dụng dịch vụ mạng Internet, mạng viễn thông, mạng xã hội về việc tự bảo mật thông tin cá nhân trên môi trường mạng.

4. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, nhất là lực lượng Cảnh sát hình sự phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, tổ chức điều tra cơ bản, xác định đường dây, ổ nhóm tội phạm mua bán người; tăng cường lực lượng trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, khu vực biên giới, cửa khẩu... kịp thời phát hiện, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, điều tra, khám phá vụ án, đường dây tội phạm mua bán người, truy bắt đối tượng, giải cứu và bảo vệ nạn nhân. Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh khẩn trương điều tra, truy tố, xét xử các vụ án mua bán người nhằm tuyên truyền, giáo dục răn đe, phòng ngừa. Tiếp tục triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người năm 2020 trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác xác minh, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; đảm bảo các điều kiện tổ chức tiếp nhận, bố trí nơi lưu trú và thực hiện chế độ hỗ trợ cho nạn nhân tại cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định, chuyển tuyến hỗ trợ nạn nhân.

6. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan đại diện ngoại giao của Việt Nam ở nước ngoài, các tổ chức quốc tế chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xác minh, phối hợp giải cứu nạn nhân bị mua bán, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và hồi hương nạn nhân bị mua bán trở về.

7. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người, đặc biệt là hợp tác với các lực lượng chức năng Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc trong phòng, chống tội phạm mua bán người, xác minh, giải cứu, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về.



Tổ chức, tham gia các cuộc tọa đàm, hội thảo chuyên đề chuyên sâu, tập trung vào tuyến, địa bàn trọng điểm, các lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm để bàn các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mua bán người.

8. Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

### III. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” được bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020 của các đơn vị. Ngoài ra, được huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chi đạo 138 huyện, thành phố có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2020.

Kết thúc các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, các đơn vị báo cáo kết quả về Ban Chi đạo 138 tỉnh (qua Phòng Cảnh sát hình sự, Công an tỉnh - Địa chỉ: Số 15, đường Hoàng Văn Thụ, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn; số điện thoại 02053.2569.159, số Fax: 02053.814.717) *trước ngày 03/8/2020* để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực giúp Ban Chi đạo 138 tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Cục C02 - BCA
- Thường trực Tỉnh uỷ
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
- Các thành viên BCD 138 tỉnh (P/hợp);
- Các sở, ban, ngành đoàn thể
- BCD 138 các huyện, thành phố
- Lưu: TTBCĐ (CAT).

(Báo cáo);

(Thực hiện);

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH  
Đại tá Vũ Hồng Quang

